






ATOS OFICIAIS - EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Castro - 02 DE junho DE 2015 - 823

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO do 

MUnicÍPio de CaStro
4

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro - 02 DE junho DE 2015 - 823

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO do 

Município de Castro
5



atos oficiais - EXECUtivo / LEGISLATIVO
Prefeitura Municipal de Castro - 02 DE junho DE 2015 - 823

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO do 

Município de Castro
6

PODER LEGISLATIVO

22
/2

01
5

49
1

G
E

R
S

O
N

 S
U

TI
L

V
E

R
E

A
D

O
R

 
P

R
E

S
ID

E
N

TE
C

U
R

IT
IB

A
, 

P
A

R
A

N
Á

 R
E

U
N

IÃ
O

 N
O

 T
R

IB
U

N
A

L 
D

E
 

C
O

N
TA

S
 D

O
 E

S
TA

D
O

 D
O

 
P

A
R

A
N

Á
 

04
/0

5/
20

15
1

0
R

$ 
12

0,
00

23
/2

01
5

47
1

A
LI

N
E

 S
LE

U
TJ

E
S

V
E

R
E

A
D

O
R

A
C

U
R

IT
IB

A
, 

P
A

R
A

N
Á

 R
E

U
N

IÃ
O

 N
O

 T
R

IB
U

N
A

L 
D

E
 

C
O

N
TA

S
 D

O
 E

S
TA

D
O

 D
O

 
P

A
R

A
N

Á
 

04
/0

5/
20

15
1

0
R

$ 
12

0,
00

24
/2

01
5

54
1

LU
IZ

 C
E

ZA
R

 
C

A
N

H
A

 F
E

R
R

E
IR

A
V

E
R

E
A

D
O

R
C

U
R

IT
IB

A
, 

P
A

R
A

N
Á

 R
E

U
N

IÃ
O

 N
O

 T
R

IB
U

N
A

L 
D

E
 

C
O

N
TA

S
 D

O
 E

S
TA

D
O

 D
O

 
P

A
R

A
N

Á
 

04
/0

5/
20

15
1

0
R

$ 
12

0,
00

25
/2

01
5

38
1

P
A

U
LO

 R
IC

A
R

D
O

 
M

A
R

TI
N

S
M

O
TO

R
IS

TA
C

U
R

IT
IB

A
, 

P
A

R
A

N
Á

 L
E

V
A

R
 V

E
R

E
A

D
O

R
E

S
 P

A
R

A
 

R
E

U
N

IÃ
O

 N
O

 T
R

IB
U

N
A

L 
D

E
 

C
O

N
TA

S
 D

O
 E

S
TA

D
O

 D
O

 
P

A
R

A
N

Á
 

04
/0

5/
20

15
1

0
R

$ 
80

,0
0

26
/2

01
5

52
1

JO
E

L 
E

LI
A

S
 F

A
D

E
L

V
E

R
E

A
D

O
R

C
U

R
IT

IB
A

, 
P

A
R

A
N

Á

 R
E

U
N

IÃ
O

 N
O

 T
R

IB
U

N
A

L 
D

E
 

C
O

N
TA

S
 D

O
 E

S
TA

D
O

 D
O

 
P

A
R

A
N

Á
 

04
/0

5/
20

15
1

0
R

$ 
12

0,
00

27
/2

01
5

66
1

FE
R

N
A

N
D

A
 

FO
N

TO
U

R
A

 
Q

U
IR

R
E

N
B

A
C

H

C
O

N
TR

O
LE

   
IN

TE
R

N
O

C
U

R
IT

IB
A

, 
P

A
R

A
N

Á

 P
A

R
TI

C
IP

A
Ç

Ã
O

 N
O

 C
U

R
S

O
 

"S
E

R
V

ID
O

R
E

S
 D

E
 C

Â
M

A
R

A
S

 
M

U
N

IC
IP

A
IS

" 

13
/0

5/
20

15
 

A
15

/0
5/

20
15

1
2

R
$ 

48
0,

00

28
/2

01
5

38
1

P
A

U
LO

 R
IC

A
R

D
O

 
M

A
R

TI
N

S
M

O
TO

R
IS

TA
C

U
R

IT
IB

A
, 

P
A

R
A

N
Á

 L
E

V
A

R
 E

 B
U

S
C

A
R

 S
E

R
V

ID
O

R
A

 
P

A
R

TI
C

IP
A

N
TE

 D
O

 C
U

R
S

O
 

"S
E

R
V

ID
O

R
E

S
 D

E
 C

Â
M

A
R

A
S

 
M

U
N

IC
IP

A
IS

" 

13
/0

5/
20

15
 

E
15

/0
5/

20
15

2
0

R
$ 

16
0,

00

29
/2

01
5

38
1

P
A

U
LO

 R
IC

A
R

D
O

 
M

A
R

TI
N

S
M

O
TO

R
IS

TA
C

U
R

IT
IB

A
, 

P
A

R
A

N
Á

 L
E

V
A

R
 E

 O
 V

E
R

E
A

D
O

R
 J

O
E

L 
E

LI
A

S
 F

A
D

E
L 

A
O

 T
R

IB
U

N
A

L 
D

E
 

C
O

N
TA

S
 D

O
 E

S
TA

D
O

 D
O

 
P

A
R

A
N

Á
 

14
/0

5/
20

15
1

0
R

$ 
80

,0
0

D
IÁ

R
IA

S 
PA

G
AS

 C
O

N
FO

R
M

E 
LE

I N
° 2

92
7/

20
14

PE
R

ÍO
D

O
 D

E 
01

 A
 3

1 
D

E 
M

AI
O

 D
E 

20
15

N
° D

A 
SO

LI
C

IT
AÇ

ÃO
 

D
E 

D
IÁ

R
IA

VA
LO

R
 T

O
TA

L
PE

R
ÍO

D
O

Q
U

AN
TI

D
AD

E 
(C

O
M

 P
ER

N
O

IT
E)

M
AT

R
ÍC

U
LA

B
EN

EF
IC

IÁ
R

IO
C

AR
G

O
D

ES
TI

N
O

EV
EN

TO
Q

U
AN

TI
D

AD
E 

(S
EM

 P
ER

N
O

IT
E)



atos oficiais - EXECUtivo / LEGISLATIVO
Prefeitura Municipal de Castro - 02 DE junho DE 2015 - 823

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO do 

Município de Castro
7

30
/2

01
5

55
1

M
A

R
IA

  D
E

  
FÁ

TI
M

A
 B

A
R

TH
 

A
N

TÃ
O

 C
A

S
TR

O
V

E
R

E
A

D
O

R
A

C
U

R
IT

IB
A

, 
P

A
R

A
N

Á

 R
E

U
N

IÃ
O

 N
A

 S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
O

 
TR

A
B

A
LH

O
 E

 
D

E
S

E
N

V
O

LV
IM

E
N

TO
 S

O
C

IA
L 

- 
P

A
LÁ

C
IO

 D
A

S
 A

R
A

U
C

Á
R

IA
S

 

15
/0

5/
20

15
1

0
R

$ 
12

0,
00

31
/2

01
5

73
1

D
A

V
I M

IA
R

A
 

K
IA

P
U

C
H

IN
S

K
I

A
N

A
LI

S
TA

 D
E

 
TE

C
N

O
LO

G
IA

 D
A

 
IN

FO
R

M
A

Ç
Ã

O

B
R

A
S

ÍL
IA

, 
D

IS
TR

IT
O

 
FE

D
E

R
A

L

 P
A

R
TI

C
IP

A
Ç

Ã
O

 N
O

 V
II 

E
N

C
O

N
TR

O
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
O

S
 

G
R

U
P

O
S

 IN
TE

R
LE

G
IS

 D
E

 
TE

C
N

O
LO

G
IA

 

26
/0

5/
20

15
 

A
29

/0
5/

20
15

0
3

R
$ 

75
0,

00

32
/2

01
5

54
1

LU
IZ

 C
E

ZA
R

 
C

A
N

H
A

 F
E

R
R

E
IR

A
V

E
R

E
A

D
O

R
C

U
R

IT
IB

A
, 

P
A

R
A

N
Á

 P
A

R
TI

C
IP

A
Ç

Ã
O

 N
O

 C
U

R
S

O
 

"P
R

O
C

E
S

S
O

 L
E

G
IS

LA
TI

V
O

 
M

U
N

IC
IP

A
L"

 

27
/0

5/
20

15
 

A
29

/0
5/

20
15

0
2

R
$ 

60
0,

00

33
/2

01
5

51
1

IT
A

R
I C

R
O

P
O

LA
TO

V
E

R
E

A
D

O
R

C
U

R
IT

IB
A

, 
P

A
R

A
N

Á

 P
A

R
TI

C
IP

A
Ç

Ã
O

 N
O

 C
U

R
S

O
 

"P
R

O
C

E
S

S
O

 L
E

G
IS

LA
TI

V
O

 
M

U
N

IC
IP

A
L"

 

27
/0

5/
20

15
 

A
29

/0
5/

20
15

1
2

R
$ 

72
0,

00

34
/2

01
5

56
1

P
A

U
LO

 C
É

ZA
R

 D
E

 
FA

R
IA

S
V

E
R

E
A

D
O

R
C

U
R

IT
IB

A
, 

P
A

R
A

N
Á

 P
A

R
TI

C
IP

A
Ç

Ã
O

 N
O

 C
U

R
S

O
 

"P
R

O
C

E
S

S
O

 L
E

G
IS

LA
TI

V
O

 
M

U
N

IC
IP

A
L"

 

27
/0

5/
20

15
 

A
29

/0
5/

20
15

1
2

R
$ 

72
0,

00

35
/2

01
5

57
1

R
E

G
IA

N
E

 B
A

TI
S

TA
 

S
E

V
E

R
IN

O
V

E
R

E
A

D
O

R
A

C
U

R
IT

IB
A

, 
P

A
R

A
N

Á

 P
A

R
TI

C
IP

A
Ç

Ã
O

 N
O

 C
U

R
S

O
 

"P
R

O
C

E
S

S
O

 L
E

G
IS

LA
TI

V
O

 
M

U
N

IC
IP

A
L"

 

27
/0

5/
20

15
 

A
29

/0
5/

20
15

1
2

R
$ 

72
0,

00

36
/2

01
5

38
1

P
A

U
LO

 R
IC

A
R

D
O

 
M

A
R

TI
N

S
M

O
TO

R
IS

TA
C

U
R

IT
IB

A
, 

P
A

R
A

N
Á

 L
E

V
A

R
 E

 A
 V

E
R

E
A

D
O

R
A

 
M

A
R

IA
 D

E
 F

Á
TI

M
A

 B
A

R
TH

 
A

N
TÃ

O
 C

A
S

TR
O

 N
A

 
A

S
S

E
M

B
LÉ

IA
 L

E
G

IS
LA

TI
V

A
 D

O
 

E
S

TA
D

O
 D

O
 P

A
R

A
N

Á
 

22
/0

5/
20

15
1

0
R

$ 
80

,0
0

37
/2

01
5

47
1

A
LI

N
E

 S
LE

U
TJ

E
S

V
E

R
E

A
D

O
R

A
C

U
R

IT
IB

A
, 

P
A

R
A

N
Á

 P
A

R
TI

C
IP

A
Ç

Ã
O

 N
O

 C
U

R
S

O
 

"P
R

O
C

E
S

S
O

 L
E

G
IS

LA
TI

V
O

 
M

U
N

IC
IP

A
L"

 

27
/0

5/
20

15
 

A
29

/0
5/

20
15

0
2

R
$ 

60
0,

00

38
/2

01
5

38
1

P
A

U
LO

 R
IC

A
R

D
O

 
M

A
R

TI
N

S
M

O
TO

R
IS

TA
C

U
R

IT
IB

A
, 

P
A

R
A

N
Á

 L
E

V
A

R
 O

 S
E

R
V

ID
O

R
 D

A
V

I 
M

IA
R

A
 K

IA
P

U
C

H
IN

S
K

I A
O

 
A

E
R

O
P

O
R

TO
 IN

TE
R

N
A

C
IO

N
A

L 
A

FO
N

S
O

 P
E

N
A

 

25
/0

5/
20

15
1

0
R

$ 
80

,0
0

39
/2

01
5

49
1

G
E

R
S

O
N

 S
U

TI
L

V
E

R
E

A
D

O
R

 
P

R
E

S
ID

E
N

TE
C

U
R

IT
IB

A
, 

P
A

R
A

N
Á

 P
A

R
TI

C
IP

A
Ç

Ã
O

 N
O

 C
U

R
S

O
 

"P
R

O
C

E
S

S
O

 L
E

G
IS

LA
TI

V
O

 
M

U
N

IC
IP

A
L"

 

27
/0

5/
20

15
 

A
29

/0
5/

20
15

0
2

R
$ 

60
0,

00

40
/2

01
5

55
1

M
A

R
IA

  D
E

  
FÁ

TI
M

A
 B

A
R

TH
 

A
N

TÃ
O

 C
A

S
TR

O
V

E
R

E
A

D
O

R
A

C
U

R
IT

IB
A

, 
P

A
R

A
N

Á

 P
A

R
TI

C
IP

A
Ç

Ã
O

 N
O

 C
U

R
S

O
 

"P
R

O
C

E
S

S
O

 L
E

G
IS

LA
TI

V
O

 
M

U
N

IC
IP

A
L"

 

27
/0

5/
20

15
 

A
29

/0
5/

20
15

0
2

R
$ 

60
0,

00



atos oficiais - EXECUtivo / LEGISLATIVO
Prefeitura Municipal de Castro - 02 DE junho DE 2015 - 823

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO do 

Município de Castro
8

PORTARIA N°   43  /2015

	O  Presidente da Câmara Municipal de Castro, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 91 a 95 da Lei Complementar n° 
13/2007,

R E S O L V E : -

	CONCEDER  licença especial remunerada a funcionária Ilsemarie Hampf, 
matrícula 01-1,  pelo período de 15/09/2015 a 15/12/2015.

	 Gabinete da Presidência, em 1º de Junho de 2015.

Gerson Sutil
Presidente

PORTARIA N°  44 /2015

	O  Presidente da Câmara Municipal de Castro, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E  -:

	DETER MINAR que não haverá expediente no dia 05 de junho, em atenção às 
comemorações de “Corpus Christi”.

	 Gabinete da Presidência, em 02 de junho de 2015.

Gerson Sutil
Presidente

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 004/2015

	A  despesa fica inexigível de licitação, tendo em vista o disposto na Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, em seus Art. 25, Inciso I, e em conformidade com o Parecer Jurídico 
acostado aos autos, exigência do art.38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

	NO ME DO CREDOR: THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A

	CN PJ/CPF: 90.347.840/0005-41

	O BJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO DA PLATAFORMA/ELEVADOR, PELO PERÍODO DE 12 MESES.”.

	 VALOR: R$ 4.119,84 (QUATRO MIL CENTO E DESENOVE REAIS E 
OITENTA E QUATRO CENTAVOS).

	 Prédio da Câmara Municipal de Castro, 01 de Junho de 2015.

GERSON SUTIL
Presidente 

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2015

	 DATA: 01/06/2015
 
	 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO DA PLATAFORMA/ELEVADOR, PELO PERÍODO DE 12 MESES.

	 CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A

	 CNPJ/CPF: 90.347.840/0005-41

	 VALOR: 4.119,84 (QUATRO MIL CENTO E DESENOVE REAIS E OITENTA 
E QUATRO CENTAVOS).

ANDERSON PUGLIESI
ADVOGADO


